
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 07.09.2018 № 1290 

г. Пестово 

 

Об утверждении  

административного регламента 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Порядком разработки и утверждения административных регла-

ментов исполнения муниципальных функций, оказания (выполнения) муници-

пальных услуг (работ), утвержденным постановлением Администрации муни-

ципального района от 13.05.2010 № 455 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Представление информации о 

порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных 

Пестовского муниципального района об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ». 

2.Признать утратившими силу постановления Администрации муници-

пального района: 

от 19.09.2014 № 1476 «Об утверждении административного регламента»;  

от 01.07.2016 № 801 «О внесении изменений в административный 

регламент»;  

от 24.03.2017 № 478 «О внесении изменений в административный 

регламент».  

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                           Д.В. Иванов 

 

 



   Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального района 

от 07.09.2018 № 1290 

 
 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

«Представлению информации о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего  

и среднего общего образования, 

в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных 

Пестовского муниципального района 

об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ» 
 

 
1.Общие положения 

1.1.Предмет регулирования административного регламента 

Предметом регулирования административного регламента предоставле-

ния муниципальной услуги по представлению информации о порядке проведе-

ния государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образова-

тельные программы основного общего и среднего общего образования, в том 

числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных по Пестовскому муни-

ципального района об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ (далее муници-

пальная услуга) являются отношения, возникающие между заявителями и Ад-

министрацией муниципального района в лице Комитета образования  Админи-

страции муниципального района (далее комитет), связанные с предоставлением 

муниципальной услуги по представлению информации о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образователь-

ные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе 

в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных по Пестовскому муниципаль-

ному району об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ (далее административный 

регламент). 

1.2.Круг заявителей 

1.2.1.Заявителями на получение информации о порядке проведения госу-

дарственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в 

форме единого государственного экзамена, являются физические и (или) юри-

дические лица. 

Для получения муниципальной услуги в электронном виде используется 

личный кабинет физического или юридического лица на ЕГПУ или РГПУ. 

1.2.2.Заявителями на получение информации из базы данных по Пестов-

скому муниципальному району об участниках единого государственного экза-

мена и о результатах единого государственного экзамена являются участники 

единого государственного экзамена и их родители (законные представители). 

1.2.3.От имени заявителя может выступать его уполномоченный представи-

тель при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и документов, 



удостоверяющих полномочия осуществлять представительство заявителя в со-

ответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. 

1.3.Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги 

1.3.1.Место нахождения комитета: Новгородская область, г. Пестово,  

пер. Лесной, д. 3. 

Почтовый адрес: 174510, Новгородская область, г. Пестово, пер. Лесной, 

д. 3. 

1.3.2.График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам 

предоставления муниципальной услуги должностными лицами Комитета 

образования Администрации Пестовского муниципального района: 

 

понедельник  08.00 – 17.00, перерыв 12.00 – 13.00 

вторник  08.00 – 17.00, перерыв 12.00 – 13.00 

среда  08.00 – 17.00, перерыв 12.00 – 13.00 

четверг  08.00 – 17.00, перерыв 12.00 – 13.00 

пятница  08.00 – 17.00, перерыв 12.00 – 13.00 

суббота -выходной 

воскресенье -выходной. 

 

1.3.3.Телефон для справок комитета: 8 (81669)-5-21-57 

1.3.4.Адрес официального сайта в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (далее сеть Интернет):  

http://pestovo-obrazovanie.edusite.ru. 

1.3.5.Адрес электронной почты: otdelroo@novgorod.net.  

1.3.6.Информацию о месте нахождения и графике работы государствен-

ных органов, структурных подразделений территориальных органов, организа-

ций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги можно получить 

на личном приеме у специалистов комитета или в сети Интернет.  

1.3.7.Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

представляется: 

непосредственно специалистами комитета при личном обращении либо 

письменном обращении заинтересованного лица; 

с использованием средств почтовой, телефонной связи и электронной 

почты; 

посредством размещения в сети Интернет и публикации в средствах мас-

совой информации; 

посредством размещения сведений на информационных стендах; 

специалистами государственного областного автономного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-

пальных услуг» (далее ГОАУ «МФЦ»). 

Место нахождения ГОАУ «МФЦ» отдел Пестовского муниципального 

района: Новгородская область, г. Пестово, ул. Боровичская, д. 92. 

Почтовый адрес ГОАУ «МФЦ» отдел Пестовского муниципального рай-

она: 174510, Новгородская область, г. Пестово, ул. Боровичская, д. 92. 

График (режим) приема заинтересованных лиц по вопросам предоставле-

ния муниципальной услуги специалистами ГОАУ «МФЦ»: 

  

http://pestovo-obrazovanie.edusite.ru/
mailto:otdelroo@novgorod.net


понедельник  08.30 – 14.30, без перерыва 

вторник  09.00 – 19.00, без перерыва 

среда  08.30 – 17.30, без перерыва 

четверг  09.00 – 19.00, без перерыва 

пятница  08.30 – 17.30, без перерыва 

суббота 09.00 – 15.00, без перерыва 

воскресенье выходной. 

  

Телефон для справок: 8 (816-69) 5- 62-31,5-70-69 

Адрес электронной почты: mfc-pestovo@yandex.ru. 

В рамках информирования заявителей о порядке предоставления муни-

ципальной услуги функционируют информационные порталы: 

1) региональная государственная информационная система «Портал го-

сударственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»:  

https://uslugi.novreg.ru; 

2) федеральная государственная информационная система «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

http://www.gosuslugi.ru. 

1.3.8.Основными требованиями к информированию заявителей являются: 

достоверность представляемой информации; 

четкость изложения информации; 

полнота информирования; 

наглядность форм представляемой информации; 

удобство и доступность получения информации; 

оперативность представления информации. 

1.3.9.Консультации предоставляются по следующим вопросам: 

место нахождения, график работы, Интернет-сайты, адрес электронной 

почты и номера телефонов специалистов комитета, принимающих документы 

на предоставление муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для принятия решения о предостав-

лении муниципальной услуги, комплектности (достаточности) представленных 

документов; 

время приема и выдачи документов; 

сроки предоставления муниципальной услуги; 

процесс выполнения административных процедур по предоставлению 

муниципальной услуги (на каком этапе в процессе выполнения, какой админи-

стративной процедуры находится представленный заявителем пакет докумен-

тов);  

порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляе-

мых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.3.10.По письменным обращениям гражданина ответ направляется по-

чтой в адрес гражданина в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных 

дней со дня регистрации письменного обращения. 

1.3.11.При обращении гражданина посредством электронной почты, ответ 

направляется гражданину в форме электронного документа по адресу элек-

тронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почто-

вому адресу, указанному в обращении (если ответ в соответствии с обращением 

гражданина должен быть направлен ему в письменной форме по почте). Ин-

https://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


формирование по электронной почте осуществляется при наличии в обращении 

адреса, фамилии и инициалов заявителя. 

1.3.12.При ответах на телефонные звонки и устные обращения специали-

сты комитета подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обра-

тившихся граждан по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный зво-

нок должен начинаться с информации о наименовании комитета, в который по-

звонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности специалиста коми-

тета, принявшего телефонный звонок. 

При невозможности специалиста комитета, принявшего звонок, само-

стоятельно ответить на поставленные вопросы телефонный звонок переадресо-

вывается (переводится) на другого специалиста комитета или обратившемуся 

гражданину сообщается номер телефона, по которому можно получить необхо-

димую информацию. 

1.3.13.Публичное устное консультирование по вопросам предоставления 

муниципальной услуги осуществляется с привлечением средств массовой ин-

формации (далее СМИ): печати, радио, телевидения.  

1.3.14.Публичное письменное консультирование по вопросам предостав-

ления муниципальной услуги осуществляется путем: 

публикации информационных материалов в СМИ, в сети Интернет;  

оформления информационных стендов. 

1.3.15.Консультации осуществляются в соответствии с режимом работы 

комитета. 

1.3.16.Консультирование по вопросам предоставления услуги предостав-

ляется специалистами в устной и письменной форме бесплатно. 

2.Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1.Наименование муниципальной услуги 

2.1.1.Муниципальная услуга по представлению информации о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных по Пестовскому 

муниципальному району об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ. 

2.2.Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу 

2.2.1.Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муници-

пального района в лице Комитета образования Администрации Пестовского 

муниципального района. 

Заявитель может подать заявление о представлении информации о поряд-

ке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз данных Пестовского му-

ниципального района об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ через ЕПГУ и 

РПГУ. 

2.2.2.В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 

Министерство образования Новгородской области; 

региональный центр обработки информации (далее РЦОИ); 

муниципальные общеобразовательные учреждения; 

Комитет образования Администрации Пестовского муниципального 

района; 



ГОАУ «МФЦ» в соответствии с соглашением о взаимодействии с 

Администрацией Пестовского муниципального района. 

Комитет не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги в соответствии с 

пунктом 3 части 1статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года                         

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

2.3.Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.3.1.Конечными результатами предоставления муниципальной услуги 

могут являться: 

предоставление муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

2.4.Срок предоставления муниципальной услуги 
2.4.1.Решение о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги принимается в течение 3 (трех) рабочих 

дней со дня обращения заявителя с заявлением в комитет и представлением 

всех необходимых документов. 

2.4.2.Днем обращения заявителя за предоставлением муниципальной 

услуги считается день приема и регистрации заявления. 
2.4.3.Уведомление о принятии решения об отказе в предоставлении му-

ниципальной услуги должно быть направлено в письменной форме заявителю 

(законному представителю) специалистами комитета не позднее чем через 10 

дней после обращения с заявлением. 

2.4.4.Общий срок предоставления муниципальной услуги в части предос-

тавления информации о порядке проведения государственной (итоговой) аттеста-

ции обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 

среднего (полного) общего образования, в том числе в форме единого государ-

ственного экзамена, составляет не более 30 (тридцати) календарных дней. 

В случае направления дополнительного запроса, связанного с рассмотре-

нием обращения, данный срок может быть продлен не более чем на 14 (четыр-

надцать) календарных дней с уведомлением заявителя о продлении срока его 

рассмотрения. 

2.4.5.Общий срок предоставления муниципальной услуги в части 

представления информации из баз данных по Пестовскому муниципальному 

району об участниках единого государственного экзамена – не более 14 

(четырнадцати) календарных дней.  

2.4.6.Общий срок предоставления муниципальной услуги в части 

представления информации о результатах единого государственного экзамена – 

не позднее 1 (одного) рабочего дня после утверждения результатов единого 

государственного экзамена (далее ЕГЭ) государственной экзаменационной 

комиссией Новгородской области (далее ГЭК). 

2.5.Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 



2.5.1.Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципаль-

ной услуги, регулируются следующими нормативными правовыми актами: 

федеральными законами: 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-

рации»;  

от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»;  

от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-

сударственных и муниципальных услуг»;  

постановлениями Правительства Российской Федерации: 

от 17.11.2007 № 781 «Об утверждении Положения об обеспечении 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных»; 
от 31.08.2013 № 755 «О федеральной информационной системе обеспече-

ния проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоив-

ших основные образовательные программы основного общего и среднего об-

щего образования, и приема граждан в образовательные организации для полу-

чения среднего профессионального и высшего образования и региональных 

информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования»;  

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации: 

от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государст-

венной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования»; 

от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государствен-

ной итоговой аттестации по программам основного общего образования»; 

от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итого-

вой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников». 

2.6.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предос-

тавления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих пред-

ставлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в элек-

тронной форме 

2.6.1.Для оказания муниципальной услуги лица, указанные в пункте 1.2.2 

настоящего административного регламента, обращаются с письменным 

заявлением в комитет.  

Для получения муниципальной услуги в электронном виде заявителю 

предоставляется возможность направить заявление и документы через ЕПГУ и 

РПГУ путем заполнения специальной интерактивной формы, которая 

обеспечивает идентификацию заявителя.  

В федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и региональной 



информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области» применяется автоматическая идентификация 

(нумерация) обращений, используется подсистема «Личный кабинет» для 

обеспечения однозначной и конфиденциальной доставки промежуточных 

сообщений и ответа заявителю в электронном виде. 

2.6.2.Заявление заявителя должно содержать следующую информацию: 

фамилию, имя, отчество заявителя; 

почтовый либо электронный адрес, по которому должен быть направлен от-

вет;  

запрашиваемую информацию в рамках предоставления муниципальной ус-

луги; 

личную подпись и дату. 

Заявление должно быть представлено на русском языке либо иметь над-

лежащим способом заверенный перевод на русский язык. 

2.6.3.Для получения муниципальной услуги о порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образователь-

ные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе 

в форме единого государственного экзамена, а также информации из баз 

данных по Пестовскому муниципальному району об участниках единого 

государственного экзамена заявление представляется в комитет по почте по 

выбору заявителей.  

Факт подтверждения направления заявления по почте лежит на заявителе.  

В случае подачи заявления в электронном виде должностное лицо коми-

тета, ответственное за прием документов, подтверждает факт их получения от-

ветным сообщением в электронном виде с указанием даты и регистрационного 

номера. 

Датой обращения и представления заявления является день поступления и 

регистрации заявления должностным лицом комитета, ответственным за прием 

документов. 

Прием заявителей для подачи заявления осуществляется в соответствии с 

графиком работы комитета, указанным в подпункте 1.3.1 административного 

регламента. 

2.6.4.Информация о результатах единого государственного экзамена 

представляется заявителю при личном обращении при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность. 

2.6.5.Ответственность за достоверность и полноту представляемых 

сведений и документов возлагается на заявителя. 

2.6.6.Представление заявления и документов (сведений) необходимых 

для предоставления муниципальной  услуги приравнивается к согласию 

заявителя с обработкой его персональных данных в целях и объеме, 

необходимых для назначения муниципальной услуги. 

2.7.Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов 

местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, которую заявитель вправе представить, а также 

способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме 



2.7.1.Документов, которые необходимы для предоставления 

муниципальной услуги и которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, не предусмотрено. 

2.8.Указание на запрет требовать от заявителя представления документов 

и информации или осуществления действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги 

2.8.1.Комитет не вправе требовать от заявителя:  

представления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. 
2.9.Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

2.9.1.Основания для отказа в приеме документов отсутствуют. 

2.10.Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или  

отказа в предоставлении муниципальной услуги 

2.10.1.Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 
2.10.2.Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

запрашиваемая информация относится к информации ограниченного 

доступа; 

ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть 

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему 

обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения 

указанных сведений; 

запрашиваемая информация касается третьих лиц, если не представлены 

официальные документы, устанавливающие право представлять их интересы. 

Под информацией ограниченного доступа понимается конфиденциальные 

сведения о персональных данных участников единого государственного 

экзамена. К такой информации относится: 

данные об участниках единого государственного экзамена; 

данные о работниках пунктов проведения экзаменов (далее ППЭ); 

данные об экспертах предметных комиссий; 

данные об аудиториях ППЭ. 

2.11.Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги 



2.11.1.Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 

2.12.Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

2.12.1.Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.13.Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление ус-

луг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги.  

Плата за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обя-

зательными, не взимается. 

В случае внесения изменений в выданный по результатам предоставления 

муниципальной услуги документ, направленных на исправление ошибок, до-

пущенных по вине органа и (или) должностного лица, МФЦ и (или) работника 

МФЦ, плата с заявителя не взимается. 

2.14.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги и при 

получении результата предоставления муниципальной услуги 
2.14.1.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предостав-

ления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.14.2.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении услуги, предоставляемой организацией, участвующей в пре-

доставлении муниципальной услуги устанавливается регламентами работы ор-

ганизаций. 

2.15.Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией, участвующей 

в предоставлении муниципальной услуги 

2.15.1.Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги осуществляется в день обращения заявителя за предоставлением 

муниципальной услуги. 

2.15.2.Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, предоставляемой организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, устанавливается регламентами работы 

организаций. 

2.15.3.Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги, 

направленного заявителем в форме электронного документа с использованием 

ЕПГУ и РПГУ, осуществляется в день его поступления в Комитет либо на 

следующий день в случае поступления заявления о предоставлении 

муниципальной услуги по окончании рабочего дня комитета. В случае 

поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги в выходные 

или нерабочие праздничные дни его регистрация осуществляется в первый 

рабочий день комитета, следующий за выходным или нерабочим праздничным 

днем. 

2.15.4.Запрос заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

регистрируется в ведомственной системе документооборота с присвоением 

запросу входящего номера и указанием даты его получения комитетом. 

2.16.Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-



пальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой информации о порядке предоставления 

таких услуг 

2.16.1.Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,  

должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормати-

вам «Гигиенические требования к персональным электронно-вычислительным 

машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и «Гигиенические 

требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жи-

лых и общественных зданий. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03». 

Помещения должны быть оборудованы противопожарной системой, 

средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной си-

туации, системой охраны.  

2.16.2.Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым инфор-

мационным базам данных, печатающим устройством, бумагой, расходными ма-

териалами, канцелярскими товарами в количестве, достаточном для предостав-

ления муниципальной услуги. 

2.16.3.Требования к размещению мест ожидания: 

места ожидания должны быть оборудованы стульями (кресельными сек-

циями) и (или) скамьями (банкетками); 

количество мест ожидания определяется исходя из фактической нагрузки 

и возможностей для их размещения в здании, но не может составлять менее 3-х 

мест. 

2.16.4.Требования к оформлению входа в здание: 

здание должно быть оборудовано удобной лестницей с поручнями для 

свободного доступа заявителей в помещение; 

центральный вход в здание должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании и режиме ра-

боты комитета; 

вход и выход из здания оборудуются соответствующими указателями; 

информационные таблички должны размещаться рядом с входом либо на 

двери входа так, чтобы их хорошо видели посетители;   

фасад здания (строения) должен быть оборудован осветительными при-

борами;  

на прилегающей территории к зданию, в котором осуществляется приём 

граждан, оборудуются места для парковки автотранспортных средств, из кото-

рых не менее 10% мест (но не менее 1 места) должны быть предназначены для 

парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, доступ заявите-

лей к которым является бесплатным. 

2.16.5.Требования к местам для информирования, предназначенным для 

ознакомления заявителей с информационными материалами: места оборудуют-

ся информационными стендами, которые должны быть максимально заметны, 

хорошо просматриваемы и функциональны (информационные стенды могут 

быть оборудованы карманами формата А4, в которых размещаются информа-

ционные листки). 

2.16.6.Требования к местам приема заявителей: 

кабинеты приема заявителей должны быть оборудованы информацион-

ными табличками с указанием: номера кабинета; фамилии, имени, отчества и 



должности специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной ус-

луги, времени перерыва на обед; 

рабочее место должностного лица должно обеспечивать ему возможность 

свободного входа и выхода из помещения при необходимости; 

место для приема заявителя должно быть снабжено стулом, иметь место 

для письма и раскладки документов. 

2.16.7.В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе, 

одним специалистом одновременно ведется прием только одного заявителя.  

2.16.8.В здании, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

создаются условия для прохода инвалидов и маломобильных групп населения. 

Инвалидам в целях обеспечения доступности муниципальной услуги 

оказывается помощь в преодолении различных барьеров, мешающих в 

получении ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. Вход в 

здание оборудуется пандусом. Помещения, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, должны иметь расширенные проходы, позволяющие 

обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 

использующих кресла-коляски, а также должны быть оборудованы 

устройствами для озвучивания визуальной, текстовой информации, надписи, 

знаки, иная текстовая и графическая информация дублируется знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля. 

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим лицам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается помощь по 

передвижению в помещениях и сопровождение. 

На стоянке должны быть предусмотрены места для парковки 

специальных транспортных средств инвалидов. За пользование парковочным 

местом плата не взимается. 

2.17.Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность, возможность получения му-

ниципальной услуги в многофункциональном центре предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе 

предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием инфор-

мационно-коммуникационных технологий 

2.17.1.Показатели доступности муниципальной услуги: 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной ус-

луги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возмож-

ностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга; 

обеспечение предоставления муниципальной услуги с использованием 

возможностей региональной государственной информационной системы «Пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской облас-

ти» и федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

размещение информации о порядке предоставления муниципальной ус-

луги на официальном сайте Администрации муниципального района; 



показателем доступности и качества муниципальной услуги является 

возможность получения полной, актуальной достоверной информации о поряд-

ке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

2.17.2.Показатели качества муниципальной услуги: 

соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 

соблюдение сроков ожидания в очереди при предоставлении муници-

пальной услуги; 

отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения и дей-

ствия (бездействие), принятые и осуществленные при предоставлении муници-

пальной услуги; 

сокращение количества обращений и продолжительности сроков взаимо-

действия заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

2.17.3.Количество взаимодействий с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность: 

количество взаимодействий с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги в случае личного обращения заявителя не может 

превышать трех, в том числе обращение заявителя в комитет за получением 

консультации (максимальное время консультирования 10 минут), 

представление заявителем в Комитет заявления и необходимых документов 

(максимальное время приема документов 15 минут) и обращение заявителя за 

результатом предоставления муниципальной услуги, если это предусмотрено 

нормативными правовыми актами;  

если заявителя не удовлетворяет работа специалиста комитета по вопросу 

консультирования либо приема документов, он может обратиться к 

председателю комитета. 
2.17.4.Возможность получения муниципальной услуги в многофункцио-

нальном центре предоставления  государственных и муниципальных услуг: 

в ГОАУ «МФЦ» осуществляется консультирование по вопросу пре-

доставления муниципальной услуги и прием документов заявителя, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, и выдача результата 

предоставления муниципальной услуг. 

2.17.5.Возможность получения информации о ходе предоставления му-

ниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий: 

заявители имеют возможность получения информации о ходе предостав-

ления муниципальной услуги, форм заявлений и иных документов, необходи-

мых для получения муниципальной услуги в электронном виде на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района, региональной государст-

венной информационной системы «Портал государственных услуг (функций) 

Новгородской области» и федеральной государственной информационной сис-

темы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

2.18.Иные требования, в том числе учитывающие особенности предос-

тавления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предостав-

ления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 

2.18.1.Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментов заявителя осуществляется в ГОАУ «МФЦ» в соответствии с соглашени-



ем о взаимодействии между ГОАУ «МФЦ» и Администрацией Пестовского 

муниципального района. 

2.18.2.Интернет-обращения поступают в комитет через официальный 

сайт Администрации муниципального района, а также через единый портал го-

сударственных и муниципальных услуг путем заполнения заявителем специ-

альной формы, содержащей необходимые реквизиты. Интернет-обращение 

распечатывается, и дальнейшая работа с ним ведется как с письменным обра-

щением. 

2.18.3.Ответ на Интернет-обращение направляется в форме электронного 

документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в 

письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, в срок, не 

превышающий 30 (тридцати) календарных дней с момента поступления 

обращения. 

2.18.4.При подаче электронного заявления может быть использована 

простая электронная подпись согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона 

от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи». Простой 

электронной подписью является регистрация заявителя в ЕПГУ. Логин и 

пароль выступают в качестве авторизации на порталах ЕПГУ и РПГУ, 

подтверждающей правомочность производимых посредством сети Интернет 

процедур. Идентификатором простой электронной подписи является страховой 

номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя в системе 

обязательного пенсионного страхования. 

2.18.5.Средства электронной подписи, которые допускаются к использо-

ванию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалификационной электронной подписи, определя-

ются на основании утверждаемой соответствующим органом исполнительной 

власти по согласованию с Федеральной службой безопасности  Российской Фе-

дерации модели угроз безопасности информации в информационной системе, 

используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги 

и (или) предоставления такой услуги. 

2.18.6.Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с ис-

пользованием федеральной государственной информационной системы «Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)» или регио-

нальной информационной системы «Портал государственных и муниципаль-

ных услуг (функций) Новгородской области» мониторинг хода предоставления 

муниципальной услуги. 

2.18.7.Уведомление заявителя о принятом к рассмотрению заявления, а 

также о необходимости представления документов осуществляется 

уполномоченным органом не позднее рабочего дня, следующего за днем 

поступления от заявителя соответствующей интерактивной формы в 

электронном виде, в том числе через федеральную государственную 

информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» или региональной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области. 

3.Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вы-

полнения административных процедур в электронной форме 



Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 
3.1.Получение информации о порядке проведения государственной ито-

говой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы ос-

новного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого 

государственного экзамена. 

3.2.Получение информации из базы данных по Пестовскому муниципаль-

ному району об участниках единого государственного экзамена  

3.3.Основанием для начала административной процедуры по приему за-

явления, поступившего от заявителя, является обращение заявителя в комитет с 

заявлением и представлением документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента, в том числе и в электронной форме по инфор-

мационно-телекоммуникационным сетям общего доступа, в том числе сети Ин-

тернет, с использованием региональной государственной информационной сис-

темы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Новгород-

ской области» и федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций). 

4.Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги  

4.1.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-

нением ответственными должностными лицами положений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования 

к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений 

4.1.1.Текущий контроль за соблюдением и исполнением положений 

административного регламента, а также нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

осуществляется: 

муниципальными служащими (или служащими) комитета, выполняющи-

ми отдельные административные процедуры - путем контроля за исполнением 

установленных административных процедур, административных действий в со-

ставе административных процедур, и сроков выполнения административных 

процедур; 

должностными лицами комитета, ответственными за организацию работы 

по предоставлению муниципальной услуги - путем проведения проверок со-

блюдения и исполнения муниципальными служащими (или служащими) коми-

тета положений административного регламента, нормативных правовых актов 

Российской Федерации. 

4.1.2.Перечень должностных лиц, ответственных за организацию работы 

по предоставлению муниципальных услуг, устанавливается правовым актом 

Администрации муниципального района. 

4.2.Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления му-

ниципальной услуги 

4.2.1.Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выяв-

ление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц, рассмотре-

ние, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содер-

жащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц комитета. 



4.2.2.Плановые проверки проводятся в соответствии с утвержденным 

планом деятельности комитета. 

4.2.3.Внеплановые проверки организуются и проводятся в случаях обра-

щений граждан с жалобами на нарушение их прав и законных интересов дейст-

виями (бездействием) должностных лиц комитета. 

4.3.Порядок привлечения к ответственности должностных лиц комитета 

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в 

ходе предоставления муниципальной услуги 

4.3.1.Персональная ответственность муниципальных служащих (или слу-

жащих) комитета за неисполнение или ненадлежащее исполнение требований 

административного регламента устанавливается в их должностных инструкци-

ях в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации. 

4.3.2.В случае нарушения прав граждан и юридических лиц по результа-

там проверок, виновные лица привлекаются к ответственности, установленной 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.4.Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны гра-

ждан, их объединений и организаций 

4.4.1.Граждане, их объединения и организации в случае выявления фак-

тов нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадле-

жащего исполнения административного регламента вправе обратиться с жало-

бой (претензией) в комитет. 

4.4.2.Жалоба (претензия) может быть представлена на личном приеме 

должностному лицу, направлена почтовым отправлением или в электронной 

форме на адрес комитета. 

4.5.Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и испол-

нением работником МФЦ, предоставляющего муниципальную услугу, положе-

ний регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требо-

вания к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими реше-

ний, порядок привлечения к ответственности работника МФЦ, предоставляю-

щего муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимае-

мые (осуществляемые) им в ходе предоставления муниципальной услуги. 

МФЦ, работники МФЦ несут ответственность, установленную законода-

тельством Российской Федерации: 

за полноту передаваемых органу, предоставляющему муниципальную ус-

лугу, запросов о предоставлении  муниципальных услуг и их соответствие пе-

редаваемым заявителем в МФЦ сведениям, иных документов, принятых от зая-

вителя; 

за полноту и соответствие комплексному запросу передаваемых органу, 

предоставляющему муниципальную услугу, органу, предоставляющему муни-

ципальную услугу, заявлений, составленных на основании комплексного запро-

са, иных документов, информации и (или) сведений, необходимых для предос-

тавления  муниципальной услуги, указанных в комплексном запросе; 

за своевременную передачу органу, предоставляющему муниципальную 

услугу, запросов о предоставлении муниципальной услуги, заявлений, состав-

ленных на основании комплексных запросов, иных сведений, документов и 

(или) информации, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу 



заявителю документов, переданных в этих целях МФЦ органом, предостав-

ляющим муниципальную услугу; 

за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдение за-

конодательства Российской Федерации, устанавливающего особенности обра-

щения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом. 

Работники МФЦ при неисполнении либо при ненадлежащем исполнении 

своих служебных обязанностей в рамках реализации функций МФЦ, привлека-

ются к ответственности, в том числе установленной Уголовным кодексом Рос-

сийской Федерации и Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях для должностных лиц. 

5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа местного самоуправления, должностных лиц органа мест-

ного самоуправления, муниципальных служащих, порядок обжалования реше-

ний и действий (бездействия) многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, работника многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг, предостав-

ляющего муниципальную услугу  

5.1.Информация для заявителей о его праве подать жалобу  

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной  

услуги, комплексного запроса; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, реше-

ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг 

в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг» (далее Федеральный закон № 210-ФЗ); 

требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги; 

отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами области, нормативными правовыми актами об-

ласти, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципаль-

ной услуги, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами области, муниципальными правовы-

ми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заяви-

телем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в 

случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 



затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами области, муниципальными право-

выми актами; 

отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника 

МФЦ, в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (вне-

судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, 

работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (без-

действие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соот-

ветствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предос-

тавления муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами области, муни-

ципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника 

МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) ко-

торого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опре-

деленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2.Предмет жалобы 

Предметом жалобы являются решения и действия (бездействие) комитета 

и (или) его должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе в следующих случаях: 

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муни-

ципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование у заявителя документов, не предусмотренных администра-

тивным регламентом; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено адми-

нистративным регламентом, у заявителя; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не преду-

смотренным административным регламентом; 

требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-

ты; 

отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.3.Органы государственной власти (органы местного самоуправления) и 

уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может 

быть направлена жалоба 



Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-

тронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ либо 

в соответствующий орган государственной власти (орган местного самоуправ-

ления) публично-правового образования, являющийся учредителем МФЦ. Жа-

лобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его на-

личии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руко-

водителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на ре-

шения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю этого 

МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредите-

лю МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом области.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через 

МФЦ, с использованием  сети Интернет, официального сайта органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и му-

ниципальных услуг либо регионального портала государственных и муници-

пальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жа-

лоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием сети Интернет, официального сайта 

МФЦ, единого портала государственных и муниципальных услуг либо портала 

государственных и муниципальных услуг Новгородской области, а также мо-

жет быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4.Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

Жалоба должна содержать: 

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муни-

ципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-

тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактно-

го телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый ад-

рес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу должностного лица органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу либо муниципального служащего, МФЦ, 

работника МФЦ; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.5.Сроки рассмотрения жалобы 



Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу 

МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабо-

чих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предос-

тавляющего муниципальную услугу, МФЦ, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

5.6.Результат рассмотрения жалобы 

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денеж-

ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области, му-

ниципальными правовыми актами; 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.7.Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жа-

лобы 

5.7.1.Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направ-

ляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме. 

5.7.2.В ответе о результатах рассмотрения жалобы указываются: 

наименование комитета, предоставляющих муниципальную услугу, рас-

смотревших жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) долж-

ностного лица, принявшего решение по жалобе; 

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном 

лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуется; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое по жалобе решение; 

в случае, если жалоба признана обоснованной, - сроки устранения выяв-

ленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муниципаль-

ной услуги; 

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения. 

5.8.Порядок обжалования решения по жалобе  

Заявитель вправе обжаловать решения, действия (бездействие) комитета, 

его должностных лиц в административном и (или) судебном порядке в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

5.9.Право заявителя на получение информации и документов, необходи-

мых для обоснования и рассмотрения жалобы Заявитель имеет право на полу-

чение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотре-

ния жалобы. 

5.10.Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы 

Комитет обеспечивает: 

информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) комитет, его должностных лиц посредством размещения инфор-



мации на стендах в местах предоставления государственных услуг, на офици-

альном сайте комитета, либо министерства, в региональной государственной 

информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) Новгородской области» и федеральной государственной информа-

ционной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)»; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дейст-

вий (бездействия) комитета, его должностных лиц, в том числе по телефону, 

электронной почте, при личном приеме. 

 

 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

по представлению информации о порядке  

проведения государственной (итоговой)  

аттестации обучающихся, освоивших  

образовательные программы основного общего  

и среднего (полного) общего образования, 

 в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз  

данных по Пестовскому муниципальному району 

об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

Председателю Комитета образования  

Администрации муниципального района  

_________________________________ 
                           (Ф.И.О. руководителя) 

от_______________________________ 
                       (Ф.И.О. полностью) 

 

заявление 

  

 Прошу представить информацию о ________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.  

  Ответ о результатах предоставления муниципальной услуги прошу на-

править на почтовый адрес (адрес электронной почты): ___________.  

 

 

 

Дата                    Подпись    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги  

по представлению информации о порядке  

проведения государственной (итоговой)  

аттестации обучающихся, освоивших  

образовательные программы основного общего  

и среднего (полного) общего образования, 

 в том числе в форме ЕГЭ, а также информации из баз  

данных по Пестовскому муниципальному району 

об участниках ЕГЭ и о результатах ЕГЭ 

 

 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

 

Прием заявления 

 

Поиск, анализ и обработка 

запрашиваемой информации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наличие 

запрашиваемой 

информации 

 

Представление запрашиваемой  

информации 


